

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



Den 16 Augusti 1776. Fredagen. No 65.

Sötheborgs Allehanda.

Nöpenhamn d. 3 Aug. 4 Grönländska Skepp hemkommo d. 30 Julii ifrån Hvalfisket, af hvilka 2:ne hade 2 och en half fisk, et 3 en half, och et 4 och en half.
Petersburg d. 19 Jul. Hennes K. Maj:ts behagade förliben gårdag taga den, wid Cronstade liggande och til ösning i Östersjön bestämde flotta, af 15 Skepp af Lineens 6 Fregatter och en Bombarder Galliot, i ögnastigte. Hennes Maj:tt intog måltiden på Skeppet Matiskaw af 86 Canoner, hos commenderande Admiralen Greig. Alla Skeppen hwaras Flottan består, hade waret brukade i Archipelagen i Kriget emot Turken, hwaraföre Monarchinnan, för än Hon satte sig til bords, låt kundgöra den bestutna utdelningen af de, i besagde krig gjorde priser; wärdet af dem skatliga til 400,000 Rubler. Efter måltiden utdelte K. Maj:ts höf:den ännu flere Råde-beslöningar. Adm. Greig seck Alexander-Newli Orden. Kl. 6 om aftonen, då H:ts Maj:tt trädde i Släpen för at gå til Lands, lystade hela Flottan ankar och gick med god wind til Segels.

Constaminopel d. 24 Jun. Det är numera utan twifvelsmål at Persianerne intaget Basora, och fortrycka emot Babylon, eller Bagdad. De i negden boende Arabiske Folkslag hafwa härigenom taget sig anledning til rebellion emot Porten, och de måste hafwa redan gäddt öfwer til Persianerne.

Warschau d. 31 Jul. Ju närmare det skrider til Ritzbagen, ju wigtigare synes Utrådet blifwa, och alt bodar åter en den märkwärdigaste tidepinet för Pohlen. Så framt alla de Landböder, som äro walde i orterne, komma til Warschau, så de knapt rum i deras wanliga samlings-rum. Rysska Troppar närma sig til Warschau, hwarest Lager för dem är utskat. Några tusende Österrikare äro och, som det wil sägas, i anmarsch.

Lisabon d. 9 Jul. Spanska Escadren under Don Michael Gasson, seglade i förgårs härifrån, då, wid utgående 2:ne skepp råkade stöta emot hwarandra, så at det ena, som tog skada, har reparation af nöden. Ifrån Gibraltar skrives at ännu flere skepp utrustas til obekant expedition.

Berlin och Brandenburg d. 5, 6, och 7 Aug. Efter ömaste afsted med H:ts Maj:tt Konungen och Kongl. Huset anträdde Storfursten af Ryssland sin återresa d. 5, kl. 7 om morgonen, med all pragt och solennitet. Utomordentligen kostbare Porcellains Seruicer och stora Vaser lemnades Hans K. Höghet til present, likaledes 2:ne Spann sköna Preussiska hästar. Switen har icke eller bortrest lotelös. Generalerne Romanzow och Soltikoff bestänktes med kostbart brillanterade Tabatierer, utom at den förre fick et Spann hästar. Storfurstens Kammarjenare och Lifkustfingro hwardera en Gulddosa med 100 Ducater. De fyra Kammar-Lagwärdarne skwen Gulddosor med 40 Friedrichs-d'or, och hwar öfrig betjent 40 Friedrichs-d'or. Stor-Fursten har blifwet rörd ända til tårar wid sin afresa. I Berlin skrives, at man med skäl kunnat yttra sig om Stor-Fursten, hwad man fordom sade i Frankrike om Peter den Store

Tout Paris allonge le cou,
Pour voir L'Empereur de Moscou.

London. Et bref från Gen. Carleton til Stats-Secreteraren Lord Germain, berättar om nyligen wundna fördelar öfwer Provincialerne, wid Correl och Trois Riviers, deras retirade och förlust, m. m. men, som detta bref med anmärkingar gjordes misstänkt uti Londons Evening Post, och för öfrigt mer stadfästelse af dess innehåll tyckes vara nödig; så får man afhåda närmare underrättelser. = Wid Nya York, skal Gen. Howe med sina troppar, 11000 man, utan motstånd landstiget, angripet och bragt til rygga Provincialerne. Denna berättelse kommer öfwer Ir-land, och är ännu orisförslätelig. Ryltet löper, at Gen. Howe skal innan kort komma öfwer til England med Fredsförslag ifrån Colonierne. = I Virginien förmene Gen. Cornwallis hafwa nedgjort en hoyer Americaner. = Kaparne å Americanernes, och Kongl. Skeppen, å wår sida, inbringa dageligen priser. 2 Kapare af Hovking Escadre skola gjort sig mästare af 10 rika Besindie-sarare. En Americanisk Admiral, Nice, skrives, umgå med et företagande, som skal sätta hela werlden i för- andran. = Krigsskeppen, Prins Georg, Drottningen och Sandwich, hwardera af 90 Canoner, å wen 4 andra af 74 Canoner och 4 af 64, tillustas, på befallning.

Carlstad d. 10 Aug. Til nästa Prästmötes hållande, har Högwärdige Dom- Capitlet härstädes utfatt den 2; och följande dagar i nästintillande September månad.

Dito. Ut i närmaff denne Stad belagne Orter, på flere mils afstand, har et slags, dels blå-löf, dels små gröna matkar i en sådan mytenhet uti hast angripet så wäl Trågårds som Luter-Orter, at all frugten deraf blifwer i grund förderwad. Man önskade få weta, om längre aflägne Orter blifwer derifrån befriade. Berg- ningswädrer har aldeles hwarat emot Bondmannens önskan; men i går började Röt- månadens wisa sig med rågnsturar och Åredunder.

Sköfde d. 12 Aug. Här omkring försvörjes åfwen samanta öhyra på årtarne, som man från flere ställen i Riket hört omtalas.

Malmö d. 11 Aug. Privilegerade Bryggaren Groth anlände för 2:ne wector sedan hit til Staden; och sedan han wid Kongl. Landsböfdinge-Åmbetet, samt hos Magistraten härstädes skal uppedt Kongl. Maj:ts nådige tillstånd, at så i alla Lands- orer underrisa hwem som behagar, at af omältadt Korn tilweta mer och bättre Drieta och Åttika, än af Malt kan erhållas, samt af åtskillige forter Wår prästa Winer, utan tillsats af annat Win; har han derom lemnat åtskillige här i Staden och på landet här omkring, som det begäret, behörig underrättelse, samt fortsätter sin resa uti samma affigt til Götheborg, och widare åt Wermeland.

Lull. In pectoratun Lundgren, född Broome, dog härstädes d. 9 denna.

Fimte den Justice och uprättelse, en lidande kan äga hos en uplyst och rätt- rådig Regent, är det honom åfwen en Satisfaction och wän, at låta sin sak kom- ma til en orwäldig Allmänhets kannedom och pröfning. Ty är förut fundgjordt det sällsamma förfarande mig förledit å Öfwergådt i Marsstrand, igenom en enda per- sons föranskaltande, i der jag blifwer för en förbudsbrevtare och wrotling ansedd, för at hafwa sött berga Stepp och gods i säker hanna wid Klädesholmén, emot til- löst skändorcker och orwäder. Huru och igenom hwad andre Skepare, som förmodeligen både före och efteråt i samma hanna inlypet, men ej weterligen under- gådt samma öde, uti sluppet en sådan upmåtk-ämhet och åtal, är mig obekant. I- medlerid har jag sunnit mig föranklätén i underdånighet söka Kontingen Helt, och hela detta måt der behörigen remonstrera, samt förmedlar i underdånighet at skän- detta högsta ställe kunna wisa, hwilken måtte hafwa mot Kongl. Förordningen sig

förlyndat, min anklagare e' er jag. Jag har sagt för allmänheten, jag har sagt inför Bronen, zine incorruptible Öfver-Domsstolar, at det är oerhörde stridande mot alle begrep om Svensk lag och ordning, at förena så många förlitne Gunbers Carac-terer i et och samma mål, hos en och samma person, som desutom låter vara dubbel, Smilbarhet och Handels-Compassjon.

Om på det äfwen Stenen måtte blifwa fullständiga, och exempel utom exempel strarvas och författas, har det mig ock handt, at sedaz min sak kommet för Konungen in, och jämväl der i Råder blifvet utragen, hwilket icke kunnat ske, utan at tillika wisat war, det alla prästfanda på min sida efter Lag wore prästerade, det är: at jag samt borgens fullgort Utslag, och utlagt de mig äddande böter intil zibfelds ören, har Krono-berjeningen likwäl nu wid min sista hemkomst utpräskat hos mig en del af böterne, castadt siffa Executions mannen sådt behöwig kundskap derom, at detta mål låg til Hans Majests Rådiga itärskådande, då han tillika måst af Lagen weta tullen och sin Skyldighet at rapportera sådant til sine Förmån, inman han sig widare något lagligt företaga kunde. Dock intet måtte sela uti alt hwad til min tort och otydliga lidande kunnat lända, utan jag således måste nu betala sin förew betald och lagligen bevonerad Summa penningar; hwilket äfwen på sin ort skal blifwa anmärkt och hela Acen isfån början til slutet i tryck läggas för Allmänhetens ögon.

Jag skulle inredertid åstunda, och är berättigad så weta, om och huru wida Hospitalts Hjonen i Marstrand, samt nominatim hwilke af dem merkeligen undfådt den anseuliga del af böterne som under angiswarens namn, utaf min egendom dem så fristofligt blifwer beskärde. Egen Procedure öfweralt!

Den Reflexion, som en wis man gör i sin tid, kunde här ock äga rum: at då en redelig medfem lider, lider ock hela Samhället, och är en enda sådan persons tilskyndade ofog et brott på Allmänheten; et smittosamt ondt som bör hämmas, om det ej skal fräta omkring sig; et ondt, wårre än Rosen, eller, efter Strifvens talesätt, wårre i benen, jag lägger dertill, pig i hjertat.

Peter Wollin.

Character.

Sephis är ej ful; Hon wet det, och är nog förgäfflig at wisa sina behageligheter: men hennes oerförlige attractioner, tabillar don sig, äro tillräckelig ursäkt för alla hennes swadhetter, hwarjödre hon öfwerlemnar sig stundom at de löjeligaste nycker. Hon är ostadig: hwad hon tycker om i dag, wår hon af ty för i morgon. Är hon en out, skänke hon säkert af ledsnad, och klagar at hennes wänner förgåta henne. Hon indier alle; ubertiden winksar hon til de fö. bigående. Nya eröfringar äro hennes lust. Nya tillbedjare, dem hon blott wil hafwa, men ej förtidja, ser hon ge na. Hon är ej rädd om tyfhar, det minsta och wårta hon ger bort. Hon förargas uten at någ n förtidnar henne. Hon söker ofta för det hon icke har någon ordhet at följa. Sin fakter ena stunden i en djup tyfmad och wzaurage, den andra är hon yr och n amordentligen glad. Hos Manspersoner mistager hon ofta utan för in e wårdet, ho ordighet för Nattlighet, tilsar för förtjenster. Hennes ställningar röja hennes warma complexion. Hennes glöddande kinder och kängande ögon röja, jag wet icke hwad. Sin är för yr at tänka efter, hwad som anslår, eller icke. Hon tår inget mistagelie, men smickrare lånar hon gärna öronen. I hög grad egenmytig, wårer hon merendels wårntapen efter gåtwar. Den offrande tror sig normalt hennes ynnest; men han bederar sig, w hon är sig aldrig lit. Hon wil hafwa wänner, men hon kanner icke wårntaps-tagen. Hon är kall i kärleks-saker,

och det som underligast är, särfärdig til utseende. Hon är bygdig i den delen, och det enda gör hennes sel drägeligare.

I Domkyrkan prädikar näst. Söndag: Dttesången, v. Pa. Hr Hummel, Högmåsan, Adjuncten Hr J. E. Osferman, Åstonsången, Stads-Commin. Hr Wag. Nordblom.

I Christinå, eller Lofka Kyrkan, Högmåsan, Hr Kyrkoherden Wag. Brag, Åstonsången, Hr Kyrkoherden Müller.

I Garnisons Kyrkan, Högmåsan, Hr Regiments Pastorn Grimbeck, Åstonsången, Extr. Ord. Bataillons Prädik. Hr Bötter.

Inkommande Skeppare: Alex. Bald isr. Anstruther, David Nybus isr. Stof-ton med Barlast. Alex. Berg isr. Hamburg med Pack- & Gods, anlande i förgår mid middags tiden och skal Söndags aften gådt isfrån Hamburg, William Hay isr. Sunderland med Stenkol.

Windens förändring. Winden war den 13 Syblig med stark blåst, den 14 Westlig med storm och den 15 Sydwest med blåst.

Bevel-Cours d. 14 Aug.

London 70 en sjerbedels	= =	Dal. R:mt.
Hamburg 69	= = =	Mark R:mt.
Amsterd. 65 en sjerbedels	=	Mark R:mt.

Kundgjörelser.

Borgmästare och Råd här i Götteborg hafwa, uppå inkomna ansökningar, låtet igenom offentligt anslag och kundgjörelser intalla. 1:o Afledne Handelsmannens Peter Bruns Enka, Agneta Geyer och samtel. Stierbhuiets Borgenärer til den 31 i innevarande Augusti månad. 2:o Handelsmannens Jonas Dahlbergs til den 28 Septemb. detta år. 3:o Handelsmannens Jacob Joh. Jacobssons til d. 12 Octob. samt 4:o Afledne Rådman Jernstedts Enke-Frus Anna Christina Jernstedts, til d. 18 Decemb. detta år. Hvilket til samtel. wederbörande så witterlige, som mindre kunnige Borgenäre s. underrättelse härmed kundgjöres. Götteborgs Rådhus d. 9 Augusti 1776.

Uppå Stadens Auctions-Cammare försälges nästkommande Tisdag, eller den 20 Aug. et parti Råg efter prof.

Uti Commendants-huset wid stora Torget, finnes et Serenette til salu; bestående af en stamma Principal, som spelar 20 st. på 2:ne walfar, förfärdigad af Dr-gelbyggaren Swan i Stockholm, och kan spelas af hwem det häst behagar. Utiwen et Claver, som på samma ställe kan beses alla förmiddag, ar isfrån kl. 10 til 12.

En tvåsittig Chaise och en ensittig dito med säte bak, båda hängande på remmar och målade, något gamla, dock uti brutbart stånd, äro til salu, hwarom widare underrättelse på Bokt och Ceriet.

I morgon utgiswes från Wahlströmska Tryckeriet, Borgmästare och Råds Publicationer, angående lysande Lyktors inrättande här i Götteborg.

N:o 66 utkommer nästkommande Tisdag.